Bunların dışında

Taberistan tarihine dair yazılmış tali kaynaklar incelendikten sonra buralardaki bilgiler

ana kaynaklardan teyit edilmiştir. Böylece en doğru ve kesin bilgiye ulaşma hedefi

güdülmüştür.

Araştırmamızın birinci bölümünde en çok başvurduğumuz eserlerin başında İbn

İsfendiyar’ın (ö. 613/1216) Tarihu Taberistan2 adlı eseri gelmektedir. İbnü’l-Fakîh’in

Muhtasar Kitabü’l-Büldân’ı3, Yâkût el-Hamevî’nin (ö. 626/1229) Mu’cemu’l-Büldân’ı4,

İstahrî’nin (ö. 340/951) Kitabu Mesaliku’l-memalik’i5, Makdisî’nin (ö. 390/1000)

Ahsenü’t-Tekâsîm’i6 de yararlandığımız diğer eserler arasındadır.

Araştırmamızın ikinci bölümünde Mâzyâr isyanının geniş bir şekilde anlatıldığı

Taberî’nin (ö. 310/923) Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk eseri başta olmak üzere İbnü’l-Esîr’in

(ö. 610/1233) el-Kâmil Fi’t-Târîh7, İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) Büyük İslam Tarihi; el-

Bidâye ve’n-Nihâye8, Belâzurî’nin (ö. 279/892) Fütûhu’l-Büldân9, İbnü’l-Cevzi’nin (ö.

597/1201) el-Muntazam10, Müneccimbaşı’ın (ö. 1113/1732) Sahifu’l-Ahbar11 adlı eserleri

en çok başvurduğumuz kaynaklar arasında yer almıştır. Bununla birlikte Türkiye Diyanet

Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), Millî Eğitim Bakanlığı İslam Ansiklopedisi (İA),

Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi kaynaklarından ve bunlara ilaveten kaynakçada

fakîh ve edebiyatçı yetişmiştir.34 Bunların başında Âmûl’de dünyaya gelen ve özellikle

tefsir alanında yazmış olduğu Câmiu’l-Beyân eseri ile tarih alanında yazdığı Târîhu’l-

Ümem ve’l-Mülûk adlı eserleriyle bilinen Muhammed b. Cerîr et- Taberî gelmektedir.35

Kelam âlimî olan İbn Fûrek (ö. 406/1015) ve belâğat alanında bilinen Ali b. Rabben et-

Taberî de (ö. 247/861) bölgede yetişen önemli simalardan bazılarıdır.36

İslami fetihlerden sonra dört yaygın fıkhi mezhepten Hanefi, Şafiî ve Hanbeli mezhepleri

bölgede etkin olmuşlardır. Ancak Şiî propagandalar neticesinde zamanla Şia mezhebi

yaygın konuma gelmiştir.37

34Yâkût el-Hamevî, Mu’cemu’l-Büldân, s. 13; V.

Ayrıca tekrar ayaklanma ihtimallerine karşı Kârinî

ispehbed’inin oğlu Kârin b. Vindad Hürmüz ile Bâvendî emirinin oğlu Şehriyâr b.

Şervin’i kendi yanında dört yıl rehin tuttu. Yaklaşık dört yıllık süre zarfında herhangi bir

sorunla karşılaşmadığı için kendilerini tekrar ailelerinin yanına gönderdi.56

Halife Me’mûn (ö. 218/833) döneminde, Kârinî hanedanlığının başına Mâzyâr b. Kârin

geçmişti. Bu sırada Bâvendîlerle nüfuz mücadelesi içinde olan Mâzyâr, topraklarının

çoğunu kaybetmişti. Bâvendî İspehbedi karşısında mağlup olan Kârinî hükümdarı,

Bağdat’ta halife Me’mûn ’un yanına gitti ve Müslüman oldu. Halifenin güvenini kazanan

Mâzyâr b. Kârin, h. 207 (822)’de Taberistan İspehbedi oldu ve Me’mûn’un vefatına kadar

bu görevine devam etti.57

Halife Mu‘tasım (ö. 227/842) döneminde de görevine devam eden Mâzyâr, Mu‘tasım’ın

halifeliğinin altıncı senesinde Abbâsîlere karşı itaatten vazgeçip isyan etti. Çalışmamızın

asıl kısmını teşkil eden bu konuyu üçüncü bölümde ayrıntılı bir şekilde ele alacağız.58

C. BÖLGEDE HÜKÜM SÜREN HANEDANLIKLAR

1. DÂBUYÎLER

Taberistan’da yüz on altı yıl hüküm süren Dâbuyîlerin son hükümdarı İspehbed

Hurşîd’dir. Ondan önce bu hanedanlık hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgi

bulunmamaktadır. Dâzmihr b. Merzbân’ın oğlu olan Hurşîd, Farşvâd Marzbân unvanlıyla

da biliniyordu. h. 117 (735)’de dünyaya gelen Hurşîd, babasının vefatının ardından henüz

altı yaşındayken h. 123 (741) yılında İspehbed makamına geldi. Saltanatı h. 150 (761)

56 Taberî, Tarih, c. 8, s. 316; İbnü’l-Fakîh, a. g. e, s. 309; Komisyon, Doğuştan Günümüze Büyük İslam

Tarihi, c. 5, s. 455.
57 Belâzürî, a. g. e, s. 487; İbnü’l-Fakîh, a. g. e, s. 309.
58 Belâzürî, a. g. e, s. 487-488; Erdoğan Merçil, a.

katlanamayıp zehir içerek intihar etti. Böylece Abbâsîler Taberistan’ın ilk fethini

gerçekleştirdiler. Dâbuyî hanedanlığı Hurşîd’in vefatına kadar yüz on altı yıl varlıklarını

devam ettirdiler. Fetihten sonra ise Taberistan, Abbâsîlerin Âmûl valileri tarafından

yönetildi.67

2. BÂVENDÎLER 45-750 (665-1349)

Bâvendîler, h. 45 (665) ile 750 (1349) yılları arasında Taberistan’da hüküm süren Fars

asıllı bir hanedan olup ataları Bâv’dan dolayı ‘Bâvendîler’ ‘Al-i Bâvend’ veya

‘Bâvendîye’ olarak isimlendirilmiştir.68 Bâvendîlerin soyu Bâv b. Şapûr b. Keyûs b.

Kubâd b. Firûz b. Yezdicerd Behrâm’a dayanmaktadır.69

olan III. Yezdicerd’in h. 30 (651) ölümünden sonra II. Hüsrev tarafından Taberistan,

İstahr, Azerbaycan ve Irak bölgelerindeki görevini bırakarak dedesi Keyûs tarafından inşa

edilen tapınakta inzivaya çekildi ve ömrünün geriye kalan kısmını orada geçirmek

istedi.78 Ancak bu inzivası pek uzun sürmedi. Hz. Ömer döneminde Abdullah b.

Dara’dan sonra oğlu III. Rüstem b. Şehriyâr babasının yerine geçti. III.

Rüstem h. 403’te Isfahan hakîmi Alâüddevle ile aralarında yapılan savaşta esir düştü.

Alâüddevle kısa bir süre sonra III. Rüstem’i serbest bıraktı ve o da özgürlüğüne

kavuşunca Taberistan’a geri döndü. Aradan çok vakit geçmeden h. 419 (1028)’da vefat

etti. III. Rüstem b. Şehriyâr’ın vefatıyla Bâvendîlerin Keyûsiyye kolu son bulmuştur.111

Bâvendîler varlıklarını Keyûsiyye koluyla birlikte İspehbediyye ve Kinhâriyye koluyla

da sürdürmüşlerdir. Ancak İspehbediyye ve Kinhâriyye kolu Abbâsîler’den sonraki

dönemde hüküm sürdüklerinden dolayı söz konusu olan bu iki hanedanlık hakkında

kısaca değinilmiştir.

Bâvendîlerin İspehbediyye kolunun merkezi Taberistan’ın Sâri şehriydi. Yaklaşık yüz

kırk sene hüküm süren bu fırkada toplamda sekiz emir hüküm sürdü. İlk hükümdarları

Hüsâmüddevle Şehriyâr b. Kârin (ö. 466/1074)’idi. İspehbediyye kolunun son hükümdarı

ise II. Şâh Gazi Rüstem b. Erdeşîr h. 606 (1210) öldürülmesiyle birlikte Bâvendîlerin

İspehbediyye kolu sona erdi. İspehbediyye kolunun hüküm sürdüğü dönemde

Hârizmşahlar bölgede hâkim konuma gelmişlerdi.112

Bâvendîlerin son kolu olan Kinhâriyye, İran’da Moğolların hâkim olduğu dönemde h.

635 (1238) yılında Mâzenderân’da ortaya çıktı. Yaklaşık yüz on beş sene varlıklarını

devam ettirdikten sonra h. 750 (1349)’de tarih sahnesinden çekildiler. Bu soyun ilk

109 İbn İsfendiyar, Tarihu Taberistan, s. 331; Müneccimbaşı, a. g. e, s. 403; Ömer Tokuş, a. g. md, s.

439.
110 İbn İsfendiyar, Tarihu Taberistan, s. 331; Müneccimbaşı, a. g. e, s. 403.
111 İbnü’l-Esîr, a. g. e, c. 9, s. 277-278; İbn İsfendiyar, Tarihu Taberistan, s.

hükümdarı Hüsâmüddevle Erdeşîr b. Kinhâr olup ona nispetle Kinhâriyye olarak

isimlendirilmişlerdir.113

b. Keyûsiyye Kolunun Hükümdarları

Bâv b. Şapûr ö. 45 (665)

Valaş (Fetret Devri) ö. 60 (680)

I.Sürhâb b. Bâv ö. 68 (688)

Mihr Merdân b. Sürhâb ö. 98 (717)

II. Sürhâb b. Mihr Merdân ö. 138 (755)

I.Şervîn b. Sürhâb ö. 155 (772)

I. Şehriyâr b. Kârin ö. 181 (797)

Şâpur (Ca’fer) b. Şehriyâr ö. 210 (825)

Kârin b. Şehriyâr ö. 222 (837)

I.Rüstem b. Sürhâb b. Kârin ö. 253 (867)

II. Şervîn b. Rüstem ö. 282 (895)

II. Şehriyâr b. Şervîn ö. 318 (930)

II. Rüstem b. Şervîn ?ö, t, y.

Dârâ b. Rüstem ö. 355 (966)

III. Şehriyâr b. Dârâ ö. 358 (969)

III. Rüstem b. Şehriyâr ö. 396-419 (1006-1028)

3. KÂRİNÎLER

Kârinîler Hanedanı, Sâsânî İmparatorluğunun hükümdarı I. Kubâd (488-531) Medâin

eyaletindeki yardımcısı olan Suhra b. Kârin’in soyundan gelmektedir. Suhra b. Kârin’in

de Sâsânî İmparatorluğunun efsanevi kahramanı Kave’nin torunlarından olduğu iddia

edilmektedir.114

Taberî’ye göre ise Abbâsîlerin Taberistan valisi Abdullah İbn Hurdâzbih’in h. 201 (816-

817) Şehriyâr b. Şervin’in kontrolündeki bölgelere düzenlediği seferlerde Şehriyâr’ın

mağlup olması neticesinde Mâzyâr’ı bizzat Abdullah İbn Hurdâzbih Halife Me’mûn’a

göndermiştir.127

127 Taberî, Tarih, c.8, s.556; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, c. 3, s. 284; Ahmet Güner, ‘Mâzyâr b. Kârin’, DİA,

İshak b. İbrahim, h. 225 (839-840) yılının Şevval ayında Mâzyâr’ı Deskire bölgesinden

Sâmerrâ’ya getirmiştir. Ardından Halife’nin huzuruna çıkıp Mâzyâr’la birlikte İbni

Tâhir'in kendisine verdiği mektupları ve ona ait malları eksiksiz bir şekilde teslim

etmiştir.219

I. SORGULANMASI VE ÖLÜMÜ

Afşîn: “Ben ölüm tehlikesinden korktuğum için sünnet olmaktan çekiniyorum.” Diyerek

kendini savunmaya çalıştı. Ebû Duâd ise meclisteki heyete dönerek: “Afşîn’in durumu

aydınlığa kavuştu.” Dedi. Böylece Afşîn, başta Mâzyâr’ı isyana teşvik etmekten ve

İslam’a aykırı fiil ve tutumlarından dolayı h. 225 (840-841) yılında hapse mahkûm edildi

Süleyman Horasan’dan gönderilen yardımcı birliklerle Zeydîlere karşı tekrar harekete

geçti. Taraflar karşı karşıya geldikten sonra Hasan, Süleyman b. Abdullah’ı tekrar mağlup

ederek dağlık bölgeleri kontrolü altına almış oldu.

Zeydîler karşısında bir kez daha hezimete uğrayan Süleyman, Taberistan’dan Bağdat’a

kaçtı ve h. 266 (879) yılında orada vefat etti. Hasan b. Zeyd bu zaferle birlikte h. 250

(864) yılında Tâhirîlere karşı başlattığı yaklaşık dört yıllık mücadele sonucunda

Taberistan’da yirmi yıldan fazla süren Tâhirî hakimiyetine son vererek bölgeyi tamamen

Zeydîlerin kontrolüne aldı. Böylelikle Taberistan’da Zeydîler dönemi başlamış oldu.237

Muhammed b. Tâhir h. 253 (Aralık 867)’de hastalanıp vefat etti.238

Kâmil Fi’t-Târîh, Bahar Yayınları, çev. Ahmet Ağırakça, c. 7, İstanbul, 1991.

_________, Ebü'l-Hasan İzzeddîn Ali b. Muhammed b. Abdülkerim, İslâm Tarihi, el-

Kâmil Fi’t-Târîh, Bahar Yayınları, çev. Abdülkerim Özaydın, İstanbul, y.t.

EL-İSTAHRİ Ebû İshak İbrahim b. Muhammed el-Farisî (ö. 346/957), Kitab Mesaliki’l-

Memâlik, Brill Yayınevi, Leiden, 1976.

_________, Ülkelerin Yolları, çev. Murat Ağarı, Ayışığı Kitapları, 1. Baskı, İstanbul,

2015.

İBN İSFENDİYAR Bahauddin Muhammed b. Hasan b. İsfendiyar (ö. 613/1216), Tarihu

Taberistan, trc. Ahmed Mahmud Nadi, Yüksek Kültür Komitesi, 1. Baskı,

Kahire, 2002.

_________, Muhammed b. el-Hasan (ö.613/1216), History of Tabaristan, İng Trans E.G.

Browne, London, 1905.

İBN KESİR, Büyük İslam Tarihi; el-Bidâye ve’n-Nihâye, c. X, Çağrı Yayınları, çev.

Batur, Selenge Yayınları, İstanbul, 2015.

73

MES’ÛDÎ Ebü’l-Hasen Alî b. el-Hüseyn b. Alî, Mürûcü’z-Zeheb, c. 4, Mektebetü’s-

Saade, Basra, 1965, s. 61-62.

MERÇİL Erdoğan, ‘Bâvendîler’, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), c. 5,

İstanbul, 1992.

MÜNECCİMBAŞI Şeyh Ahmed b. Lütfullah el-Mevlevi (ö. 1113/1702), Sahifu’l-Ahbar

(Osm. Trc. Şair Nedim), I-III, Matbaa-yı Âmire, 1868.

EL-MÜSTEVFÎ Hamdullâh b. Ebî Bekr b. Ahmed b. Nasr (ö. 740/1340), Nuzhat al-

Qulûb, çev. Guy Le Strange, Leiden, 1919.

NU’MANi Şiblî, Bütün Yönleriyle Hz. Ömer ve Devlet İdaresi I, trcm. Talip Yaşar Alp,

Hikmet Yayınları, c. 1, İstanbul, 1986.

ÖZ Mustafa, ‘Dâî’, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), c. 8, İstanbul, 1993.